

Số: /BC-UBND

Phổ Khánh, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác Nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách Tư pháp quý I năm 2024

Thực hiện Công văn số 200-CV/ĐU ngày 27/3/2023 của Đảng ủy xã Phổ Khánh thực hiện chế độ báo cáo về công tác Nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách Tư pháp.

Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh báo cáo kết quả thực hiện công tác Nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách Tư pháp quý I năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI, THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Những vấn đề nổi lên về an ninh quốc gia (*an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế, an ninh tư tưởng văn hóa, an ninh mạng, an ninh phi truyền thống, an ninh biên giới...*): Cơ bản ổn định, chưa phát sinh các vấn đề nổi lên về an ninh quốc gia.

Các dự án đã và đang triển khai trên địa bàn xã đều nhận được sự đồng thuận của người dân, chưa có vấn đề phức tạp nổi lên.

2. Những vấn đề nổi lên về trật tự, an toàn xã hội (*Tình hình vi phạm, tội phạm, các điểm nóng về khiếu nại, tố cáo...*):

- Tài nguyên, môi trường: Xảy ra 02 vụ/02 đối tượng¹.
- Phòng, chống tội phạm: Xảy ra 03 vụ/03 đối tượng².
- Bán hàng hóa hết hạn sử dụng: 01/01 đối tượng³.
- Chế tạo pháo nổ trái phép: 01 vụ/01 đối tượng⁴.
- Trật tự an toàn giao thông: Công an xã đã tuần tra và lập hồ sơ tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành 08 quyết định xử phạt hành chính⁵.

¹ Khoảng 15h00, ngày 22/01/2024, trong quá trình tuần tra, Công an xã phát hiện, Nguyễn Quang Sơn (SN-1994, ở Diên Trường, Phổ Khánh) đang sử dụng xung kích điện để khai thác thủy sản tại bờ ruộng thuộc thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh, vụ việc Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định; khoảng 22h30 ngày 27/01/2024, trong quá trình tuần tra, Công an xã phát hiện Nguyễn Văn Điệp (SN - 1987, ở thôn Nga Mân, xã Phổ Cường) có hành vi vứt rác không đúng nơi quy định tại thôn Vĩnh An, xã Phổ Khánh. Vụ việc Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định.

² Vào ngày 30/01/2024 Công an xã Phổ Khánh tiến hành công tác gọi hỏi, răn đe các đối tượng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Qua làm việc có 02 đối tượng: Trần Quang Đăng (SN – 2006, ở Phước Điền, Phổ Khánh) và Trần Thanh Tú (SN – 2006, ở Trung Hải, Phổ Khánh) khai nhận đã sử dụng trái phép chất ma túy. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định; lúc 10h00 ngày 16/02/2024 Công an xã tiến hành làm việc và test ma túy đối tượng Nguyễn Đẹp (SN: 1992 ở thôn Phú Long, xã Phổ Khánh) kết quả đối tượng dương tính với ma túy đá. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định.

³ Lúc 10h00 ngày 31/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng, chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã tiến hành kiểm tra tạp hóa Hoàng Long ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh do bà Lê Thị Hồng Phương (SN - 1981, ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh) có hành vi bán hàng hóa hết hạn sử dụng ghi trên hàng hóa. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định.

⁴ Vào khoảng 23h00 ngày 09/02/2024 tại nhà ông Phạm Văn Ân, sinh năm -1976, ở xóm 31, Qui Thiện, Phổ Khánh, Đức Phổ, Quảng Ngãi) xảy ra vụ nổ nghi vấn do chế tạo pháo trái phép hậu quả làm chết 01 người, bị thương 02 người. Công an xã đã đến hiện trường nắm tình hình, làm việc, xử lý theo quy định.

3. Các vấn đề nổi cộm, bức xúc khác liên quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội: Không phát sinh các vấn đề nổi cộm, bức xúc có liên quan.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên

Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác Nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác cải cách Tư pháp trên địa bàn xã.

2. Việc ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền để lãnh đạo, chỉ đạo

Chỉ đạo Công an xã và Ban Chỉ huy quân sự xã xây dựng các kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự bảo vệ tuyệt đối an toàn trong các dịp lễ Tết; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương trong năm; Kế hoạch tuần tra, kiểm soát vũ trang tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

UBND xã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã Phổ Khánh năm 2024, Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế quản lý tài sản công; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2024 về tiếp công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 19/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024.....

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc đối với công tác Nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cải cách Tư pháp

Chỉ đạo Tổ 48 thường xuyên kiểm tra giám sát nhằm phòng ngừa phát hiện xử lý kịp thời các hành vi vi phạm (nếu có), góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an toàn cuộc sống của Nhân dân.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm bức xúc, phức tạp về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

Đến thời điểm hiện tại, địa phương chưa xảy ra vấn đề nổi cộm bức xúc, phức tạp về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác nội chính

1.1. Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương

Xây dựng các kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ trước, trong và sau các ngày lễ, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

⁵ Chủ tịch UBND xã ban hành 04 quyết định xử phạt hành chính đối với người đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi điều khiển xe mô tô có dung tích xi lanh 50cm³ trở lên, 500.000đ/trường hợp và 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với người giao xe hoặc để người không đủ điều kiện điều khiển xe theo quy định 1.400.000đ/ trường hợp.

Tổ chức phát Lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024; tổ chức thâm nhập “2 gặp 4 biết” thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

Tổ chức cấp quân trang và lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024. Kết quả giao quân 27/26 thanh niên, đạt 103,84% vượt chỉ tiêu trên giao.

Huy động dân quân tham gia luyện tập và dự Lễ ra quân huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu trên giao.

Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp với Công an xã tham mưu xử lý các trường hợp thanh niên chưa chấp hành Lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024.

1.2. Công tác đảm bảo an ninh quốc gia

1.2.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh quốc gia

Tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh quốc gia.

1.2.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa đối với hành vi xâm phạm an ninh quốc gia

Chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tăng cường công tác nắm bắt tình hình trong Nhân dân, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xử lý các vụ việc phát sinh trên địa bàn, nhất là trong quá trình triển khai thực hiện các công trình, dự án quan trọng trên địa bàn; nắm chắc diễn biến, tình hình của đối tượng chính trị trên địa bàn; kịp thời phát hiện đối tượng có hành vi, biểu hiện xâm phạm an ninh quốc gia.

1.2.3. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc xâm phạm an ninh quốc gia

Từ đầu năm đến nay chưa ghi nhận vụ việc vi phạm an ninh quốc gia.

1.3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

1.3.1. Việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

Tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

1.3.2. Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa vi phạm và tội phạm

Lực lượng Công an xã phối hợp cùng Quân sự xã xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch tuần tra, kiểm soát vũ trang tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các loại đối tượng trên hệ thống loa phát thanh và trang fanpage “Cờ đỏ Phỏ Khánh” và trang Zalo Công an xã.

Làm tốt công tác quản lý, giáo dục các đối tượng thuộc diện quản lý trên địa bàn; các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, trẻ em vi phạm pháp luật ...

Kiên quyết đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn xã; làm tốt công tác hòa giải tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng”, phức tạp về an ninh trật tự.

1.3.3. Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm, tội phạm và công tác thi hành án của ngành Công an

- Tài nguyên, môi trường: Xảy ra 02 vụ/02 đối tượng⁶.
- Phòng, chống tội phạm: Xảy ra 03 vụ/03 đối tượng⁷.
- Bán hàng hóa hết hạn sử dụng: 01/01 đối tượng⁸.
- Chế tạo pháo nổ trái phép: 01 vụ/01 đối tượng⁹
- Trật tự an toàn giao thông: Công an xã đã tuần tra và lập hồ sơ tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành 08 quyết định xử phạt hành chính¹⁰.

1.3.4. Kết quả thi hành án dân sự

Quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng mãn hạn tù trở về địa phương. Đến nay, các trường hợp đều chấp hành tốt pháp luật, chưa phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật.

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

2.1. Công tác tuyên truyền về phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi đến 100% cán bộ, công chức; Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính xã Phổ Khánh năm 2024, Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế quản lý tài sản công; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 19/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024... Thường xuyên tăng cường phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong các cuộc họp của cơ quan, đơn vị.

2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

2.2.1. Công khai, minh bạch về tổ chức hoạt động

⁶ Khoảng 15h00, ngày 22/01/2024, trong quá trình tuần tra, Công an xã phát hiện, Nguyễn Quang Sơn (SN-1994, ở Diên Trường, Phổ Khánh) đang sử dụng xung kích điện để khai thác thủy sản tại bờ ruộng thuộc thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh, vụ việc Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định; khoảng 22h30 ngày 27/01/2024, trong quá trình tuần tra, Công an xã phát hiện Nguyễn Văn Điệp (SN - 1987, ở thôn Nga Mán, xã Phổ Cường) có hành vi vứt rác không đúng nơi quy định tại thôn Vĩnh An, xã Phổ Khánh. Vụ việc Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định.

⁷ Vào ngày 30/01/2024 Công an xã Phổ Khánh tiến hành công tác gọi hỏi, răn đe các đối tượng dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Qua làm việc có 02 đối tượng: Trần Quang Đáng (SN – 2006, ở Phước Điền, Phổ Khánh) và Trần Thanh Tú (SN – 2006, ở Trung Hải, Phổ Khánh) khai nhận đã sử dụng trái phép chất ma túy. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định; lúc 10h00 ngày 16/02/2024 Công an xã tiến hành làm việc và test ma túy đối tượng Nguyễn Đẹp (SN: 1992 ở thôn Phú Long, xã Phổ Khánh) kết quả đối tượng dương tính với ma túy đá. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định.

⁸ Lúc 10h00 ngày 31/01/2024, trong quá trình tuần tra phòng, chống tội phạm, Tổ công tác Công an xã tiến hành kiểm tra tạp hóa Hoàng Long ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh do bà Lê Thị Hồng Phương (SN - 1981, ở thôn Trung Sơn, xã Phổ Khánh) có hành vi bán hàng hóa hết hạn sử dụng ghi trên hàng hóa. Công an xã tiến hành làm việc, xử lý theo quy định.

⁹ Vào khoảng 23h00 ngày 09/02/2024 tại nhà ông Phạm Văn Ân, sinh năm -1976, ở xóm 31, Qui Thiện, Phổ Khánh, Đức Phổ, Quảng Ngãi) xảy ra vụ nổ nghi vấn do chế tạo pháo trái phép hậu quả làm chết 01 người, bị thương 02 người. Công an xã đã đến hiện trường nắm tình hình, làm việc, xử lý theo quy định.

¹⁰ Chủ tịch UBND xã ban hành 04 quyết định xử phạt hành chính đối với người đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi điều khiển xe mô tô có dung tích xi lanh 50cm³ trở lên, 500.000đ/trường hợp và 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với người giao xe hoặc để người không đủ điều kiện điều khiển xe theo quy định 1.400.000đ/ trường hợp.

Tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, ngừa tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản đối với các cán bộ thuộc diện phải kê khai tài sản.

Tổ chức công khai, minh bạch dự toán, quyết toán ngân sách và các khoản thu huy động, đóng góp của Nhân dân trong việc xây dựng nông thôn mới; công khai bộ thủ tục hành chính; công khai, minh bạch trong việc chi trả bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi tài sản để xây dựng các công trình công cộng triển khai trên địa bàn xã.

2.2.2. Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Trong phạm vi quản lý nhà nước, nhiệm vụ, thẩm quyền UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn tăng cường hoàn thiện các quy định, quy chế, đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức.

Ban hành Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế quản lý tài sản công; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 về việc ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn xã Phổ Khánh năm 2024.

2.2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Quán triệt cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã thực hiện nghiêm Quyết định 1280/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 Ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động trong thi hành nhiệm vụ, công vụ, trong quan hệ xã hội; Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 Ban hành quy chế văn hóa công sở tại UBND xã Phổ Khánh. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội được quan tâm, chú trọng; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm của cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ (*nhất là cán bộ, công chức trực bộ phận một cửa*).

Từ đầu năm đến nay chưa có trường hợp vi phạm phải bị xử lý.

2.2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

UBND xã xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 đối với các chức danh công chức theo quy định báo cáo về trên.

Việc chuyển đổi vị trí công tác thuộc thẩm quyền của cấp trên. Trong 03 tháng đầu năm Chủ tịch UBND thị xã ban hành quyết định chuyển 01 công chức ĐC-NN-XD-MT xã đến công tác tại phường Phổ Thạnh (*ông Phạm Văn Hai*).

2.2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý.

Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ theo hướng chuyển đổi số một cách toàn diện; lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, là mục tiêu và là nguồn lực của chuyển đổi số; để người dân, doanh nghiệp hưởng lợi từ dịch vụ công, tiện ích xã hội thuận tiện hơn, hiệu quả hơn, từ đó tạo ra nguồn lực cho sự phát triển.

Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) tiếp tục có nhiều chuyển biến rõ nét. Việc công khai, công bố, cập nhật các TTHC được thực hiện thường xuyên theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu và thực hiện TTHC.

Từ đầu năm đã triển khai ký số trên 95% văn bản do UBND xã ban hành.

- Kết quả thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt:

Đã có 100% cán bộ, công chức người hoạt động không chuyên trách được trả lương qua hệ thống ngân hàng; 97% giao dịch qua hệ thống liên ngân hàng về các khoản chi hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước hỗ trợ mở tài khoản để chi trả qua hệ thống ngân hàng.

Triển khai thu phí trực tuyến các khoản phí thuộc lĩnh vực dịch vụ công trực tuyến.

2.2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. UBND xã đã triển khai cho các bộ, công chức thuộc diện kê khai tài sản hằng năm và kê khai bổ sung tổ chức công khai và gửi về trên theo quy định.

2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

23.1. Trách nhiệm người đứng đầu cơ quan

Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác phòng, chống, tham nhũng; Quy chế làm việc của UBND xã; thường xuyên xây dựng khối đoàn kết trong cơ quan, đơn vị, thực hiện tốt quy tắc tập trung dân chủ.

2.3.2. Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực

Đến thời điểm hiện tại, địa phương chưa phát hiện cán bộ, công chức tham nhũng, tiêu cực.

2.4. Trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

2.4.1. Trách nhiệm của Mặt trận và các tổ chức thành viên

Mặt trận phối hợp với các tổ chức thành viên tăng cường vai trò giám sát, phản biện theo quy định.

2.6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: không có

2.7. Kết quả phát hiện hành vi tiêu cực, lãng phí: không có

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp

3.1 Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp.

Góp ý dự thảo Đề án, Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã kỳ 2019-2023; xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn xã năm 2024. Trong 3 tháng đầu năm UBND xã tiếp nhận và giải quyết 2/3 đơn thư phản ánh kiến nghị của công dân.

3.2. UBND xã tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo tất cả cán bộ, công chức, giúp việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước; cải cách TTHC gắn thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; giải quyết TTHC kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi, đúng pháp luật, công bằng, bình đẳng, khách quan, công khai minh bạch và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có thẩm quyền; lấy sự hài lòng của tổ chức, cá nhân là thước đo chất lượng, hiệu quả phục vụ của cán bộ, công chức. Tập trung cho việc xây dựng chính quyền điện tử để tạo sự đồng bộ trong ứng dụng công nghệ thông tin, tiến tới hoàn tất cơ bản hệ thống quản lý văn bản, điều hành điện tử và hệ thống một cửa điện tử, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của toàn xã trong thời gian tới.

Công tác cải cách hành chính được tuyên truyền thường xuyên, song chủ yếu thực hiện thông qua lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, giao ban hàng tuần, hàng tháng.

Chỉ đạo Tổ 48 xã hàng ngày theo dõi giờ giấc làm việc, đeo thẻ công chức, kết quả giải quyết công việc theo từng ngành, từng lĩnh vực trên hệ thống hồ sơ công việc và những việc được lãnh đạo giao hàng tuần, hàng tháng.

3.3. Xây dựng lĩnh vực trợ giúp pháp lý:

Rà soát, xác nhận các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý báo cáo về trên theo quy định.

3.4. Lĩnh vực hộ tịch, chứng thực: Thực hiện kịp thời việc niêm yết công khai thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “Một cửa”, “Một cửa liên thông”.

Bộ phận một cửa thường xuyên trực giải quyết hồ sơ cho công dân vào các ngày làm việc trong tuần đó là: bộ phận Tư pháp, sử dụng phần mềm quản lý hộ tịch, phần mềm quản lý chứng thực.

Trong 03 tháng đầu năm bộ phận Tư pháp đã tiếp nhận 146 hồ sơ đăng ký về lĩnh vực hộ tịch và 632 hồ sơ chứng thực.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được Cấp ủy chỉ đạo sâu sát, sự điều hành tích cực của UBND xã trong 03 tháng đầu năm không có xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự, công tác tuyên quân đạt 103,84%. Cán

bộ, công chức luôn gương mẫu chấp hành pháp luật, không xảy ra trường hợp tham nhũng và khuyết điểm trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, cũng như vi phạm trong việc thực thi công vụ, nhiệm vụ.

2. Hạn chế:

2.1. Lĩnh vực nội chính

Số công dân không thực hiện Lệnh gọi khám sức khỏe vẫn còn; công tác tham mưu xử lý các trường hợp này còn gặp nhiều khó khăn: do thanh niên không có mặt thanh niên ở địa phương.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong 03 tháng đầu năm cơ bản được giữ vững ổn định; ý thức chấp hành pháp luật của người dân ngày càng được nâng cao; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được chú trọng triển khai quyết liệt, hiệu quả, nhất là công tác tuyên truyền trên không gian mạng, qua đài truyền thanh xã. Tuy nhiên, trên địa bàn vẫn còn tồn đọng vụ việc tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài (*tranh chấp đất rừng giữ nhóm hộ ông Đường Ngọc Cảnh với các hộ dân xã Hoài Sơn, Hoài Nhơn, Bình Định*); tình hình liên quan đến việc triển khai các dự án kinh tế trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp; tình hình trật tự an toàn giao thông diễn biến phức tạp.

2.2. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác cải cách tư pháp

Việc tiếp dân giải quyết TTHC cho dân còn quá nhiều bước làm cho bộ phận giải quyết quá tải khối lượng công việc (*bộ phận Tư pháp sử dụng quá nhiều phần mềm cho một hồ sơ TTHC*).

3. Nguyên nhân của những mặt hạn chế

Nhận thức trách nhiệm của một số gia đình, thanh niên trong việc thực hiện nghĩa vụ đối với Tổ quốc chưa cao, còn tư tưởng né tránh; thanh niên trong độ tuổi thực hiện Lệnh gọi khám sức khỏe NVQS hầu hết đi làm ăn xa, không có mặt ở địa phương nên Lệnh chỉ giao thông qua gia đình và đề nghị gia đình thông báo đến thanh niên. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận quần chúng Nhân dân còn hạn chế.

Khối lượng trong việc thực hiện cải cách hành chính quá nhiều dẫn đến áp lực lên cán bộ, công chức.

V. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Trong thời gian qua, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên, trên địa bàn vẫn còn một số vụ việc tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến lĩnh vực đất đai kéo dài, chưa được cấp có thẩm quyền giải quyết dứt điểm (*tranh chấp đất rừng giữ nhóm hộ ông Đường Ngọc Cảnh với các hộ dân xã Hoài Sơn, Hoài Nhơn, Bình Định*). Bên cạnh đó hiện nay trên địa bàn xã đang triển khai một số dự án kinh tế quan trọng, điển hình là dự án xây dựng tuyến cao tốc Bắc-Nam đoạn qua địa bàn xã, dự án xây dựng Nhà máy máy nước sạch tại thôn Diên Trường; Nghĩa trang nhân dân tập trung của xã tại xóm 1 thôn Diên Trường làm ảnh hưởng trực tiếp đến quyền và lợi ích

hợp pháp của một số tổ chức, cá nhân nên các phần tử xấu lợi dụng tình hình có khả năng lôi kéo, xúi giục người dân khiếu nại, khiếu kiện.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Luật Dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định 11-QĐ/TW; Quyết định 48 của Chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị...

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong phạm vi lĩnh vực được giao quản lý nhà nước trên địa bàn xã theo đúng quy định.

4. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật.

5. Tăng cường công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện kiểm soát chặt chẽ việc ban hành, công khai minh bạch thủ tục hành chính. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ và tuyên truyền cải cách hành chính.

6. Quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, công chức, chuyên môn giúp việc đặc biệt việc chấp hành giờ giấc làm việc, thực hiện tốt văn hóa công sở, kết quả thực hiện nhiệm vụ và thái độ phục vụ Nhân dân.

7. Tăng cường công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân để hạn chế đơn thư vượt cấp.

Trên đây là báo cáo công tác Nội chính, phòng, chống, tham nhũng và cải cách Tư pháp 03 tháng đầu năm 2024. UBND xã Phò Khánh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Duy Khánh